

عنوان مقاله:

طراحی مدل توسعه کارآفرینی دیجیتال در شرکت های دانش بنیان کوچک و متوسط با تاکید بر سیاست های اقتصاد مقاومتی

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، دوره 24، شماره 90 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 37

نویسندگان:

ملیکا فرد - دانشجوی دکتری، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

محمد رضا کاباران زاد قدیم - (نویسنده مسئول)، گروه مدیریت صنعتی، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

جلال حقیقت منفرد - استادیار، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

مهم ترین شاخص های تحقق بند اول و دوم سیاست های اقتصاد مقاومتی، توسعه کارآفرینی در شرکت های دانش بنیان است. در سال های اخیر، فناوری اطلاعات به کمک کارآفرینی آمده و مبحث کارآفرینی دیجیتال مطرح شده است. با شیوع کووید-۱۹ و وجود تحریم ها، ضرورت توسعه این نوع کارآفرینی بیش از پیش احساس می شود. هدف از این پژوهش طراحی مدلی برای توسعه کارآفرینی دیجیتال در شرکت های دانش بنیان کوچک و متوسط، در چارچوب سیاست های اقتصاد مقاومتی از منظر مقام معظم رهبری مبنی بر استفاده از ظرفیت های درونی و پیشسازی اقتصاد دانش بنیان است. این پژوهش با مطالعه عمیق ادبیات موضوع، تعداد ۱۴۷ کد مربوط به توسعه کارآفرینی دیجیتال را شناسایی و با استفاده از روش های کیفی تحلیل مضمون و مصاحبه عمیق نیمه ساختار یافته، با استفاده از نرم افزار MAXQDA، این کدها را به ۲۹ مضمون پایه و ۷ مضمون سازمان دهنده تبدیل کرد. در مرحله بعد با استفاده از روش مدل سازی ساختاری تفسیری، به مدل سازی مضامین سازمان دهنده و مضامین پایه پرداخته و مدل نهایی توسعه کارآفرینی دیجیتال را در سه بعد زمینه ای، ساختاری و محتوایی ارائه نمود. نتایج نشان داد عوامل بعد زمینه ای با بیشترین تاثیرگذاری و عوامل بعد ساختاری با بیشترین تاثیرپذیری، نقش مهمی را در توسعه کارآفرینی دیجیتال در شرکت های دانش بنیان کوچک و متوسط دارا هستند. همچنین پیشنهاد می شود به منظور افزایش روند توسعه در این شرکت ها، در زمان تدوین استراتژی نوآوری محصولات/خدمات، مدل کسب و کار دیجیتال و پیکربندی منابع به عنوان عوامل ساختاری با بیشترین تاثیرپذیری، به نقش عوامل زمینه ای و محتوایی با بیشترین تاثیرگذاری، توجه ویژه شود.

کلمات کلیدی:

اقتصاد مقاومتی، کارآفرینی، فناوری اطلاعات، دانش بنیان، توسعه

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1472925>

